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[Chr. Madsen.] 
medvirke til, at nationalbankens diskonto 
ville blive sænket ret kraftigt med meget 
korte intervaller. Vi er altså ikke mod- 
standere af det foreliggende lovforslag, vi 
vil gerne gå videre, men vi kan vel få an- 
ledning til kort at berøre det i det kom- 
mende udvalg. 

Det ærede medlem hr. Asger Jensen sagde 
her fra talerstolen, at når der kommer for- 
slag frem af denne art til gavn for folkepen- 
sionisterne i vort land, er der som regel ikke 
nogen modstand herimod. Jeg tror ikke, det 
er rigtigt, tværtimod, jeg tror, der er meget 
overdrevet heri. Jeg har i hvert fald ikke i 
den periode, jeg har siddet i folkeforsikrings- 
kommissionen, haft megen følelse af, at 
man var indstillet på at løse proble- 
merne for de folkepensionister, der kun 
havde folkepensionen at leve af. Tværtimod 
holdt man ret strengt på, at det, sagen 
drejede sig om, var kun at overføre million- 
beløb til pensionister, der i forvejen . var 
sikret pension pa anden made. 

Det andet lovforslag, som vi har til be- 
handling, er lovforslaget om forhøjelse af 
folkepensionen med 15 kr. til ægtepar og 
10 kr. til enlige og ægtepar, hvor kun den 
ene oppebærer folkepensionen. Det er beløb, 
som vi ikke har mulighed for at kontrollere, 
jeg havde nær sagt rigtigheden af; vi har 
ikke mulighed for at kontrollere, hvordan 
folkepensionen nu med disse tillæg kommer 
til at stå i forhold til andre indtægter, kom- 
mer til at stå i forhold til den velstands- 
stigning, der har været i årene, der er gået. 

For nogen tid siden har folketinget ra- 
tificeret en international konvention, der 
går ud på, at pensionerne mindst skal an- 
drage 40 pet. af den overenskomstmæssige 
arbejdsindtægt. Jeg har tidligere været inde 
på dette problem. Vi har ikke siden hørt 
noget soin helst om og ikke siden fået nogen 
beregninger over, hvordan det i grunden 
ligger med forholdet mellem vor folkepen- 
sion og den arbejdsindtægt, som overens- 
komsterne yder til helårsarbejdere. 

Folke- og invalidepensionistorganisatio- 
nerne havde for nogen tid siden beregninger , 
i dagbladene om, at vi ikke opfyldte denne 
internationale konventions mål, vi var ikke 
oppe på de 40 pet., vi lå omkring de 37-38 
pet. - af en arbejdsindtægt. Jeg vil tro, at 

dette forhold er forringet, siden disse med- 
delelser fremkom. 

Hvordan det egentlig ligger, kan jeg altså 
ikke sige noget om, men i et andet lovfor- 
slag af de 12, som vi har til behandling inden 
for helhedsløsningen, nævnes, at den over- 
enskomstmæssige timeløn fra 1. april 1961 
til april kvartal 1962 er steget med 22,8 pet., 
og det bruger man som motivering for at 
forhøje sygelønsordningens dagpenge. Jeg 
har foretaget et regnestykke, der i al sin 
simpelhed går ud på, at jeg har taget folke- 
pensionen pr. 1. april 1961 og lagt 22,8 pet. 
hertil, og så er jeg kommet til et beløb på 
7.047 kr. Det er betydeligt mere end den 
folkepension, der ydes nu, og også mere end 
den folkepension, som skal ydes fra 1. april 
i år. Jeg ved ikke, om man kan tillade sig 
at bruge denne regnemåde, men når man 
i et andet lovforslag kan sige, at dagpengene 
skal forhøjes med 22,8 pet., og jeg be- 
nytter de samme procenttal til min ud- 
regning på dette område, kan jeg ikke se, 
at der er så forfærdelig megen ufornuft i 
det. Disse 7.047 kr. er udtryk for, at man 
for folkepensionens vedkommende ikke er 
fulgt med i velstandsstigningen, og derfor 
har man den største tvivl med hensyn til1 
de tillæg, der foreslås ydet til folkepen- 
sionen med henholdsvis 15 kr. og 10 kr. Er 
det tal, der har nogen rimelighed i forhold 
til, hvad der sker andre steder? 

Vi har hørt her i går og i dag, at nogle 
samfundsgrupper siger meget kraftigt, at 
vi skal følge med i velstandsstigningen. 
De har deres organisationer, de har et stati- 
stisk apparat, der regner meget nøjagtigt 
ud, hvor meget de er bagefter de fagorgani- 
serede arbejdere. Invalide- og folkepensio- 
nisternes organisation mangler i stor ud- 
strækning et sådant statistisk apparat, ved 
hjælp af hvilket de i enhver periode, hvor 
der forhandles i folketinget og andre steder 
om højere lønninger og forøgede indtægter, 
kan komme og aflevere et statistisk mate- 
riale, der klart og tydeligt siger: nu er folke- 
pensionen ved at komme bagefter, nu er 
folkepensionen kun så og så meget i procent 
af andre samfundsgruppers indtægter. 

Jeg tror, at hvis et sådant materiale blev 
fremskaffet, ville man se, at der er en betyde- 
lig social slagside her i vort land, og denne be- 
tydelige sociale slagside er folkepensionister- 


